日本体育測定評価学会 平成 22年 度第 1回 理事会 議事録

同 時 :平成 22年 5月 29日 (上曜 日) 13,00～ 15140

場 所 :東京理科大学 森 戸記念館 第 2会 議室

出席者 :出村 (会長),大 内(副会長),村 瀬智(理事長),太 口,稲 垣(副理事長),山 次,中 田,

長澤,武 藤,村 瀬掛,中 谷,北 林,宮 日,大 蔵(理事)

書面出席者 :片尾(副会長),岩 下,宮 崎(監事),山 田,西 鳴,吉 儀,佐 藤,萩 ,小 林(理事)

欠席者 :な し

く定足数の確認〉

議長が出席者 と書面出席者による委任状の合計が定足数に満た していることを報告 し,

定刻に開会を宣言 した

く会長挨拶〉

出村会長から開会の挨拶があった

〈議事録署名人の選出〉

議長が議事録署名人に宮日理事と大蔵理事を指名 したい旨を発言し,一 同に承認 された

議 題 :

I 協 議事項

1 平 成 21年度会計決算報告書(案)1こついて,武 藤庶務委員長より資料 A-laおよびA lbに基づき

説明があり,審 議の結果,原 案が承認された な お,武 藤庶務委員長より会計監査を行つた監

事 1名から,① 会計報告書などの書類の保管義務(保管期間)についての内規などの作成が必要

ではないか ② 機関誌発行に関しては,複 数の印刷会社による相見積もりを取る必要があるの

ではないか ③ 事業収入を上げるような,例 えば出版事業などの検討が必要ではないか と い

う3件 の意見が出されたことが報告された ① については,太 田目J理事長(事務局長)が資料収

集し,② および③についても今後検討することが確認された

2 平 成 21年度第 9回大会会計報告書(案)について,武 藤庶務委員長(第9回大会事務局長)より資

料 岸2に 基づき説明があり,審 議の結果,原 案が承認された ま た,武 藤庶務委員長より,大

会参加費の種類が多く複雑で当日の徴収に混乱が生じたため,今 後は種類を少なくした方がよ

いのではとの意見が出され,次 国学会大会で検討することが確認された

3 平 成 21年 度研究助成報告書の審査結果(案)について】長澤研究助成委員長より資料 Bl,B3

およびB4に 基づき説明があり,審 議の結果,原 案が承認された

1/4

4

5

6

平成 22年度研究助成申請書の審査結果(案)について,長 澤研究助成委員長より資料 Blお よび

B-2に基づき説明があり,審 議の結果,原 案が承認 された

日本体育学会第 61回大会のタイムスケジュール(案)について,村 瀬調学会大会委員長より資料

Clお よび C2に 基づき説明があり,審 議の結果,原 案が承認 された

日本体育学会第 61回 大会の 「統計相談」について,稲 垣将来検討委員長より資料 Elに 基づき

昨年度からの変更点なども含めて説明があり,審 議の結果,原 案が承認 された

日本体育学会第 61回 大会の 「優秀発表」について,稲 垣将来検討委員長より資料 E2に 基づき

提案の目的,選 考委員 ・手順,表 彰方法などについての説明があり,詳 細は6月 中にE理 事会

で報告することを確認 し,今 年度から 「優秀発表」を選考することが承認 された

日本体育学会第 61回大会におけるアンケー ト実施について,山 次将来検討委員より資料 E-3a,

3bお よび 3cに基づき説明があり,シンポジウムあるいは統計相談コーナーのニーズの把握およ

び分科会への要望や期待内容を調査する目的でアンケー ト調査を実施することが承認 された

なお,シ ンポジウムアンケー トは各シンポジウム用に分けて作成することが確認された

日本体育測定評価学会第 10回記念大会企画(案)について,宮 日学会大会委員より資料 い3に 基

づきキーノー トレクチャーおよびシンポジウムのテーマや講師案の説明があり,審 議の結果,

原案が承認 された な お,学 会大会場は当初予定 していた金沢大学角岡キャンパスではなく金

沢市の中心街にある施設での開催を予定していることが報告され,関 連 して会場の収容規模や

東京方面に戻る際の交通機関の時刻などについて再調査することが確認 された

学会大会 「優秀発表J選 考結果の公表について,村 瀬智編集委員長より資料 Dlお よび D2に 基

づき説明があり,今 まで論文化 されなかった優秀発表については選考されたことが公表 されて

いなかったため,提 案の通 り,第 7回 大会の選考結果から学会ホームページで公表することが

承認された な お,公 表案の 「論文化なし」の文言を削除することが確認 された

学会大会 「優秀発表」の選考方法の見直しと表彰について,村 瀬智編集委員長より資料 D2に 基

づき提案理由などについて説明があり,審 議の結果,次 回学会大会から選考委員に学会大会実

行委員の担当可能な委員に加わってもらうことを要請することと 「優秀発表」に選考された研

究発表の代表者に学会大会長名で賞状を作成 し送付することが承認 された

追加議題 として,功 労賞の推薦 と授与時期について,太 田副理事長 (事務局長)より,当 日追加

資料[無記号]に基づき,名 誉会員で本年 3月 30日 に逝去された服部利夫国士舘大学名誉教授の

7

8

9

2/4

功労賃への推薦がなされ承認された。功労賞の最終決定は総会承認事項であるが,故 人の場合

は,で きるだけ早い時期にご家族に賞状を届けることが適当との理由から,授 与時期について

審議し,本 件に関しては,故 人であるため総会での事後承認を得ることが確認された

Ⅱ 報 告事項

1 学 会事務局報告 (報告なし)

2 各 委員会報告

1)庶務委員会 (報告なし)

2)編集委員会

村瀬智委員長より,資 料 D2に 基づき,和 文機関誌発行,論 文審査状況,英 文機関誌アクセス件

数,ま た資料 卜1に基づき,第 9回 大会 「優秀発表J選 考結果の報告があつた

3)学会大会委員会

村瀬討委員長より,資 料 C-1お よび C-2に 基づき, 日本体育学会第 61回 大会演題応募状況とシ

ンポジウム,ま た日頭発表(座長を含む)およびポスター発表について報告があつた

4)研究推進委員会 ・研究助成委員会

長澤委員長より,資 料 B-1に基づき,委 員会会議 日程,平 成 21年度研究助成事業の報告と承諾

までの経過について,平 成 21年度研究助成報告義務への対処について報告があつた

5)渉外委員会 (報告なし)

6)ホームページ管理委員会

小林委員長からの報告事項 として,村瀬智理事長が代理で「stageへの申請が日本体育学会開催

頃までに受理される見込みであり,受 理されると,そ の後,デ ータベース上に機関誌掲載論文

の論文情報が掲載され ウェブ閥覧が可能になるとの報告があつた

7)将来検討委員会

稲垣委員長より,学 会の目的などを再検討 し第3日 理事会までに提案 したいとの報告があった

3 そ の他

1)大内選挙管理委員長より,資 料 F-1に基づき,平 成 23年 度 日本体育学会代議員選挙開票結果の

報告があった 決 められた定数の上位得票者が代議員に就任する

2)村瀬智理事長より,開 票が完了したため,本 学会の次期役員選出に関する申し合わせ事項などの

再点検 ・文言修正の手続きについて,今 後E理 事会などで審議 したいとの報告があつた

3)大田副理事長(事務局長)より,認 証評価に関しての会議の報告および情報提供があった

〔資料〕

資料 A la(当日追加)平 成 21年度日本体育測定評価学会 会計報告

資料岸lb(署名押印済〉 平 成 21年度日本体育測定評価学会 会計決算報告書

資料岸2(押 印済〉 平 成 21年度日本体育測定評価学会 第9回 大会会計報告書

資料卜1 研 究助成 (審査)に 係わる協議事項

資料卜2 H22年 度研究助成審査結果一覧表(案)

資料B3(当 日追加)H21年 度研究助成報告書審査結果一覧表(案)

資料い4(当日追加)平 成 21年 度 研究助成報告書および収支報告書の審査結果報告(案)

資料 Cl(修 正版〉 学 会大会委員会 理事会議題

資料併2(修 正版〉 大 会プログラム案,日 頭発表(座長)・ポスター発表一覧

資料い3(当日追加)日 本体育測定評価学会 第 10回記念大会企画(案)

資料 )1 日 本体育測定評価学会 学会大会 「優秀発表」一覧 (HP公 表案)

資料 )2(当 日追加)機 関誌編集委員会 関係資料

資料 El(当 日追加)日 本体育学会第61回 大会 測定評価分科会企画 「統計相談」について

資料 E2(当 日追加)日 本体育学会第61回 大会 (測 定評価専門分科会企画)「優秀発表」

について (案)

資料 E3a(当 日追加)日 本体育学会第61回 大会におけるアンケー トの実施について

資料い3b(当日追加)測 定評価シンポジウムに関するアンケー ト

資料 E3c(当 日追加)統 計相談に関するアンケー ト

資料卜1(当日追加)平 成 23年度日本体育学会代議員選挙開票結果

資料[無記号](当 日追加)日 本体育測定評価学会 理事会資料 (功労賞候補者略歴)

以上で,議 事を終了し,以 つて散会とした.

この議事録が適正に作成されていることを認めます.

議事録承認 平 成 22年 6月 10日

議事録署名人
あ っ か 芝う《彪)

諄 録署名人
ブく

＼所多
“ 捻 瑠 ②

議 長T~f移好ノ多

4′4

以 上